


łem mu... raport o Płocku jako mieście porto-
wym, wystawując potrzebę kończenia planu 
zeszłego rządu, odebrałem wyraźny nakaz koń-
czenia...' List ten zawierał też wezwanie: ,,Nie 
dajmy się zawstydzać uzurpatorom naszym, 
którzy nam tyle wzorów rządności pokazali. 
Dowiedzmy, ze Polak istotniej kraj swój kocha 
i ma dość dzielności duszy potrzebom jego 
zaradzić". 

Epizod płocki w biografii Józefa Wybickie-
go, to piękny przykład, jak słowa te mogą wy-
glądać w praktyce. 
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Sesja naukowa Gdańskiego Towarzystwa Naukowego 
poświęcona Józefowi Wybickiemu 

Z okazji 225-ej rocznicy urodzin Józefa Wybickiego, 
150-ej rocznicy jego śmierci i 175 rocznicy napisania 
przez niego „Pieśni Legionów Polskich" — później-
szego naszego hymnu narodowego — Gdańskie To-
warzystwo Naukowe, w 50- tym roku swego istnienia 
zorganizowało w dniach 2—4 czerwca 1972 r. sesję 
naukową poświęconą gen. Józefowi Wy bickiemu. 
Uczestniczyło w niej prawie 200 osób, m. in. pra-
cownicy nauki z wielu ośrodków krajowych, a także 
działacze z terenów, z którymi Wybicki był związany. 
Z Płocka uczestniczyli w sesji inż. mgr Jakub Choj-
nacki — prezes Towarzystwa Naukowego Płockiego 
oraz mgr Stanisław Kostanccki — dyrektor Biblio-
teki im. Zielińskich TNP. 

Otwarcia sesji w zabytkowym Ratuszu Staromiej-
skim dokonał prezes Gdańskiego Towarzystwa Na-
ukowego prof. dr Robert Szewalski. Władze partyjne 
i państwowe reprezentowali: I sekretarz KW PZPR 
Tadeusz Bejm, sekretarz KW Tadeusz Fiszbach, prze-
wodniczący Prezydium WRN Henryk Sliwowski, w ice -
przewodniczący tegoż Prezydium Łukasz Balcer oraz 
przewodniczący WK F.JN Florian Wichłacz. 

Pierwszym referentem był prof. Emanuel Rost-
worowski z Krakowa, który w referacie pt. ..Droga 
Józefa Wybickiego od konfederacji barskiej do obia-
dów czwartkowych" przedstawił jego ewolucję ide-
ową i polityczną od udziału w walce zbrojnej przeciw 
Stanis ławowi Augustowi do współpracy /. nim i byłym 
kanclerzem Andrzejem Zamoyskim na polu reformy 
prawa polskiego. 

Drugi referat pt. „Współpraca Józefa Wybickiego 
z Komisją Edukacji Narodowej" wygłosił prof. Lu-
kasr. Kurdybacha z Warszawy. Przedstawił on azia-
łalrio.ść Wybickiego jako wizytatora Komisji na Lit-
wie i przypomniał, że popierał on gorąco dzieło re-
formy szkolnictwa, bez kto.-ej naprawa Rzeczypospo-
litej byłaby niepełna i nieskuteczna, gdyż „od spo-
sobu myślenia młodzieży zawisł los Ojczyzny". 

Z kolei docent Wacław Odyniec z Uniwersytetu 
Gdańskiego w referacie pt. Środowisko młodego 
Wybickiego" przedstawił materiały dotyczące: rodziny 
Wybickiego, jego „kraju lat dziecinnych", jego szkol-
nych czasów i pierwszych kroków w zawodzie praw-
nika. 

W czwartym referacie pt. ..Józef Wybicki — lite-
rat" — doc. Edmund Rabowicz z Uniwersytetu Gdań-
skiego wyróżnił w twórczości Wybickiego 3 fazy: 
I (lata 1776—1786) twórczości powiązanej z działal-
nością prawniczą, edukacyjną i społeczno-ekonomicz-
na. II (lata 1786—1801) twórczości podporządkowanej 
ideologii politycznej, oraz III (lata 1802—1306) twór-
czości o motywrach moralno-filozoficznych. 

3 czerwca, w drugim dniu sesji prof. Jan Pachoń-
ski z Krakowa wygłosił referat pt. „Józef Wybicki 
w okresie legionowym 1794—1306". Podkreślił w nim. 
że to właśnie Wybicki przeforsował Jana Henryka 
Dąbrowskiego na organizatora polskiej siły zbrojnej 
na emigracji . Przypomniał też szczegółowo ikolicz-
ności powstania Pieśni Legionów, napisanej przez 

Wybickiego i odśpiewanej po raz pierwszy przez niego 
i chór legionistów w dniu 20 lipca 1797 r. w Reggio 
we Włoszech. Melodia Pieśni została oparta aa ma-
zurku podlaskim. 

Z kolei doc. Władysław Zajewski z Gdańska w re-
feracie pt. „Józef Wybicki w okresie Księstwa War-
szawskiego" przedstawił rozległą działalność Wybic-
kiego na ziemiach polskich w latach 1806—1312. 

Następnie doc. Stanisław Gierszewski z Gdańska 
wygłosił referat pt. „Wybickiego myśl gospodarcza", 
a dr Kazimiera Augustowska z Gdańska uzupełniła 
jego wywody referatem pt. „Poglądy i działalność 
Józefa Wybickiego w dziedzinie geograficznej i gos-
podarczej". 

W dalszej części obrad komunikaty naukowe w y -
głosili: 1. prof. Zdzisław Grot (Poznań): „Związki 
Józefa Wybickiego z Poznaniem", 2. doc. Jerzy Mły-
narczyk (Gdańsk): „Udział Józefa Wybickiego w pra-
cach nad kodeksem im. Stanisława Augusta", 
3. mgr Anna Polakowska (Poznań): ,,Z działalności 
teatralnej Józefa Wybickiego", 4. mgr Stanisław Ko-
stanecki (Płock): „Józef Wybicki w Płocku i na Ma-
zowszu Płockim" (drukowany poniżej), 5. doc. Włady-
sław A. Walczak (Poznań): „Nieznany list Józefa Wy-
bickiego z 1813 roku", 6. prof. dr Andrzej Bukowski 
iGdańsk): „Spór o datę śmierci Józefa Wybickiego". 

Po referatach i komunikatach odbywała się dys-
kusja. Była ona bardzo ożywiona i przyniosła dużo 
ciekawych i wartościowych materiałów i spostrzeżeń. 

Sesję podsumował przewodniczący jej komitetu or-
ganizacyjnego prof. dr Andrzej Bukowski. Jemu i na 
jego ręce Gdańskiemu Towarzystwu Naukowemu 
podziękowali zebrani gorącymi oklaskami, wyrażając 
uznanie dla włożonego trudu, staropolskiej gościn-
ności i sprawnej organizacji. 

W związku 7 sesją Gdańska Biblioteka PAN zor-
ganizowała interesującą w y s t a w ę poświęconą Józe-
fowi Wybickiemu, zawierającą szereg cennych i rzad-
kich pozycji. 

4 czerwca w trzecim dniu obchodów uczestnicy 
sesji wyjcchali autobusami do Będomina, Kościerzyny 
i Skarszew. We wsi Będomin zwiedzili dworek, 
w którym urodził się Józef Wybicki. Mieści się tam 
szkoła i stała wystawa poświęcona twórcy hymnu 
„Jeszcze Polska nie zginęła". Wśród eksponatów nie-
które dotyczyły działalności Wybickiego w Płocku 
i na Mazowsza Płockim. W najbliższej przyszłości 
szkoła będomińska zostanie przeniesiona do budu-
jącej się obecnie siedziby, a w dworku będzie zorga-
nizowane Muzeum Wybickiego. 

Z Będomina uczestnicy sesji udali się do Koście-
rzyny. miasta powiatowego. Tu w dniu 2" lipca 1972 r. 
ma być położony- kamień węgie lny pod pomnik twór-
cy hymnu „Jeszcze Polska nie zginęła". W miejsco-
w y m kinie odbyła się a k a d e n i a okolicznościowa, po-
łączona z krótka sesją pooularno-naukowa, w czasie 
której prclcgenci z sesji gdańskiej mówili o działal-
ności i twórczości Józefa Wybickiego, a kościerzyń-
ski chór amatorski odśpiewał „Jeszcze Polska nie 
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zginęła", pieśni Moniuszki oraz utwory nie żyjącego 
już organizatora chóru. 

W miasteczku Skarszewy powtórzyła się uroczy-
stość kościerzyńska z tą m. in. różnicą, że zamiast 
chóru wykonała „Mazurka Dąbrowskiego" orkiestra 
strażacka. Uczestnicy sesji zwiedzili ruiny zamku 
zakonu joannitów z XIV witku, zabytkowy kościół 
oraz w y s t a w ę poświęconą dziejom Skarszew. W póżr 
nych godzinach wieczornych nastąpił powrot do 
Gdańska. 

* 

Plon sesji gdańskiej jest bogaty. W oczach jej 
uczestników zarysował się portret Józefa Wybickiego 
pełniejszy i bardziej realistyczny, niż w dotychczaso-
wych ujęciach. Cząstkę tej wiedzy w sposób popu-
larny przekazano społeczeństwu Będomina, Koście-
rzyny i Skarszew, mieszkańcom stron rodzinnych Jó-
zefa Wybickiego. Obrady sesji spopularyzowały tele-
wizja i prasa Wybrzeża, Która opublikowała spra-

wozdania z obrad oraz niektóre artykuły okolicznoś-
c iowe napisane przez uczestników sesji. Trwalszą 
pozycją, przeznaczoną dla szerokiego kręgu odbior-
c ó w jest książka prof. Jana Pachońskiego pt. „Jeszcze 
Polska nie zginęła", którą Gdańskie Towarzystwo 
N a u k o w e zdążyło opublikować na dzień otwarcia 
sesji. Ponadto ma być wydrukowana księga sesji, 
zawierająca 8 referatów, 6 Komunika tów i pełne tek-
sty licznych głosów w dyskusji . Jako podsumowanie 
warto tu zacytować wypowiedź docentŁ Władysława 
Zajewskiego w „Dzienniku Bałtyckim" z 25 i 26 
czerwca 1972 r., który określił gdańską sesję jako 
„chyba najpoważniejszą naukową debatę nad życiem 
i działalnością Józefa Wybickiego w polskiej huma-
nistyce". Warto też dodać, że udział Płocka w tej 
debacie został zanotowany przez prasę Wybrzeża 
i ki lkakrotnie podkreślony w końcowych wypowie -
dziach organizatorów sesji. 

S. K . 

STANISLAW KOSTANECKI (Płock) 
\ 

Głos w d y s k u s j i 
i 

Słuchając hymnu „Jeszcze Polska nie zginęła", po-
dziwiamy urok jego melodii. Porównując go z zagra-
nicznymi hymnami narodowymi granymi w czasie 
międzypaństwowych wizyt na najwyższym szczeblu 
czy w czasie międzynarodowych zawodów sporto-
wych, stwierdzamy z zadowoleniem, że pod wzglę-
dem muzycznym należy on do najpiękniejszych hym-
nów narodowych świata. Pod wzg lędem tekstowym 
również 

Słowa Pieśni Legionów wytrzymują porównanie 
z „Marsylianką". o której wartości bojowej powie-
dział Napoleon, że znaczy ona więcej niż sto dział. 
Pod względem siły uczucia, którą przelewa ona 
w słuchaczy — jest ona nawet o pół tonu wyższa, 
niż „Marsylianka". Wszak hymn francuski wzywał 
do walki miliony Francuzów czujących pod stopami 
ziemię ojczystą. Zwyc ięs two w tych warunkach było 
dla nich łatwiej osiągalne, niż dla ki lkunastu tysięcy 
żołnierzy polskich, walczących na obcej ziemi o wol-
ność własnej. A jednak legioniści czerpali wiarę 
w zwycięs two z „Mazurka Dąbrowskiego". 

„Marsylianka" ma s w ó j potężny wyraz plastyczny 
w postaci płaskorzeźby Franęois Rudc'a na Łuku 
Triumfalnym w Paryżu. Oby nasz hymn narodowy 
i jego twórca z okazji Roku Wybickiego doczekał 
się podobnego pomnika! 

II 

Chciałbym podkreśl i ł , że dobrze się stało, iż jeden 
cały referat obecnej Serji Naukowej poświęcono 
»Środowisku młodego Wybickiego". ,It t to problem 

w dotychczasowych pracach o nim zbyt mało zazna-
czony. A niewątpl iwie środowisko rodzinne i regio-
nalne w jakiś sposób ukształtowało Józefa Wybic-
kiego jako człowieka, twórcę i działacza. Można się 
tu powołać na opinię Zygmunta Krasińskiego wyra-
żoną w słowach: 

„Młodość, mistrzu, to rzeźbiarka. 
co w y k u w a żywot cały..." 

Na terenie Płocka problem p o w j ż s z y wystąpi ł 
z całą wyrazistością w życiu i twórczości Włady-
s ława Broniewskiego, tak silnie związanych z jego 
„rodzinnym miastem". Broniewski niejednokrotnie 
z całym naciskiem w swych utworach i innych w y -
powiedziach ważność tego zagadnienia przedstawiał: 

„Uczyli mnie polskiej mowy 
ludzie stąd..." 
„Piękne jesteś Mazowsze, 
skąd wziąłem skrzydła do lotu..." 

O sprawach tych pisałem szerzej w swej pracy 
pt. ,.W"iadysław Broniewski i Płock", której trzecie 
w y d a n i e opublikowało Towarzystwo Naukowe Płockie 
w Roku Broniewskiego na krótko przed odsłonięciem 
jego pomnika w Płocku. • 

Wybicki niewiele wypowiedzi na ten temat w swej 
twórczości zostawił, ale i w jego wspomnieniach pt. 
..Zycie moje" znalazły s ię tc.kie fragmenty: 

„Wychowany w zaciszu niewinnego domu pod 
okiem cnotl iwych i rządnych rodziców żyłem, jak 
dziś czuję prawdziwie w wieku patriarchów..." 

„Zbliżanie się moje do brzegów bałtyckich miało 
swoje najczulsze rozkosze. Widzieć miałem po ki lku-
letnim tułaniu się gniazdo moje i ukochaną matkę". 


